de eo lectorem suum, prout hominem probum et veriamantem decebat ipse expresse monuit. Gennadius in Catalogo cap. XVII. testatur, quicquid Origenis versum est, id omne, præter ea quæ vertit Hieronymus, ab Rufino versum fuisse. Hieronymus autem et ipse in Catalogo, quem provecata ætate conferit, cap. cxxxv. dum quæ ex Origene verterat, nominatim recenset, Homiliæ in Genesim omnino silet; et tamen testatur, se adhuc juvenem Origenis quædam vertisse. Honorius utroque posterior hoc ipsum loquitur in Catalogo lib. I. cap. cxxxvi. Verum quid opus his argumentis, inquit Erasmus, quum ipse Rufinus in peroratione, quam adiecit Commentariis in Epistolam ad Romanos, profiteatur, se vertisse Origenem in Genesim, Exodum, Leviticum, item in Jesu Nave, et in Librum Judicum, quanvis non nesciam et illic suppositum Hieronymum, sed nimis imprudenter, ut mox docelimus? Ea peroratio, adjecta commentariis in Pauli Epistolam ad Romanos, exstat tomo II. Operum Origenis ex editione IV. Erasmi per Grynzæum adornata, pag. 654. Petrus Daniel Huetius in Origenianis libro III. cap. II. Sect. III. §. 1. antiquo codici Bibliothecæ regie, in quo illa ipsa, de qua agimus, Homiliarum in Genesim interpretatio, Hieronymo adscribitur, omnem fidem merito abjudicat, eandemque post Erasmus, et Gilbertum Genebrardum uni Rufino deberi agnoscit, quandoquidem Rufinus in Prologo super Homiliæ XXVIII. in Numeros, disertim testatur, se tunc omnes Origenis Homiliæ in Pentateuchum, sive in legem Moysi vertisse, præter scriptas in Deuteronomium. Atqui latinas habemus Homiliæ in quatuor priores libros Pentateuchi; quis ergo Rufinum interpretem ausit inficari, inquit Huetius? Hoc argumento utitur etiam Chiffletius in loco postmodum adducendo. Hinc merito Genebrardus Homiliæ in Genesim et quas Origenes scripsit in Exodum, Leviticum, Numeros, Josue, Judices, sub Rufini interpretis nomine inseruit a pag. 1. usque ad pag. 221. suæ latine editioni Operum Origenis, quam sub hoc titulo publici juris fecit: *Origenis Adamantii magni illius et vetusti scripturarum interpretis, et secundi Ecclesiæ post Apostolos magistri Opera, quæ quidem proferrî potuerunt omnia, doctissimorum virorum studio jam olim translata et recognita. Parisiis apud Guillelmum Chaudierum A. D. 1574. in fol.* Hanc postea editionem ab aliis typographis recensam adspeximus. In Appendice tomi V. Operum Sancti Augustini editionis novæ Sermo IX. de Rebecca est Homilia X. Origenis in Genesim a Rufino latine conversa.

II. Rationibus iisdem evincitur, Origenis Homiliæ XIII. in Exodum, et XVI. in Leviticum, quæ jam dictas proxime sequuntur in editione Grynzæi tomo I. pag. 58. et 104. Rufini studio fuisse latinitate donatas; nam et in Prologo Homiliarum in Numeros, ait, se omnia Origeniana, quæ in lege scripta sunt, latina reddidisse; et in peroratione Homiliarum in Pauli Epistolam ad Romanos tomo II. pag. 654. luculentè affirmat, se in Exodum etiam id præstitisse, et præcipue, inquit, in his quæ in librum Levitici ab illo (Origene) quidem perorandi stilo dictata, a nobis vero explanandi specie translata sunt. Hoc idem pro Rufino sentit Huetius in loco superius indicato §. 2. Falitur ergo Sixtus Senensis in libro IV. Bibliothecæ, has interpretationes Hieronymo tribuens. Erasmus de translatione Homiliarum in Leviticum hanc profert censuram, paullo aperiorem: *Fatetur (Rufinus) se has Homiliæ vertisse liberius, hæc est multa quæ dicit defuisse, de suo allexisse. Ita temeritas tolerabilior est, quum nominatim indicat quid sustulerit, quid adiecerit, quemadmodum fecit in Historiam ecclesiasticam, cui detraxit librum IX. et in ejus loco suas narrationes infulsit. At qui legit hoc opus, et narrationem epistolæ ad Romanos, incertus est, utrum legat Origenem, an Rufinum. Huc arte vir gloriæ cupidus paravit, se reperisse viam, qua vel invito omnibus, tereretur manus hominum.* Matthæus Peitdidicius tomo I. Anima. I.

versionum in Bibliothecam Dupini pagina 15. jure explodit Jo. Rodolphum Wetstenium, perperam aspicentem, in Homilia I. Origenis super Leviticum ab Rufino aliquod immutatum, ubi disserit de Historia Susanna. Origenis tamen commentarius in Matthæum, Græcæ adhuc superstes, eadem sermone exhibet, ac latina interpretatio Rufini. Me fugit, cur Labbeus tomo II. de Scriptoribus pag. 141. harum Homiliarum interpretem Hieronymum fecerit. Quam iniquis Rufino heic, ut alias plerique hominum, sit Erasmus, argumento est singularis modestia, qua ubique de se suisque Rufinus loquitur. Huetius §. 5. pag. 245. quam et ipse non bene habet Rufinum de suo, ut ait, *quicquid libitum est largientem*: tamen hoc illi debere agnoscit, quod legitimo suo auctori restitutæ sunt (Homiliae in Leviticum) quæ inter Cyrilli opera falso renditabantur. Iodocus Cliehtoveus has Homilias in Leviticum, a Rufino translata, primus omnium in lib. XVI. digestas vulgavit Lutetiæ typis Wolfgangi Hopylli A. D. 1514. in folio, ex codice Corbejensi descriptas, sibi que a Guillelmo Parvo Ordinis Prædicatorum, et Ludovici XII. Galliarum Regis a sacris confessionibus, traditas. Hinc patet quanto opere fallatur Vossius in Historia Pelagiana lib. II. parte I. Thesi VI. ubi Cyrilli esse hos commentarios in Leviticum putat, vel incerti auctoris. Cyrillo quoque perperam tribuuntur in Latinis ejusdem Patris editionibus, et signanter in illa, quam accuravit Petrus Canisius Colonizæ apud Melchiorum Novesium A. D. 1516. tomis duobus in folio, in quorum priori pag. 41. laudatæ Homiliae reperiuntur; et in editione Cyrilli operum, latine facta Parisiis apud Michaelen Sonnum A. D. 1573. in folio pag. 66. Harum codex Ms. Rufino interprete, ex titulis Venetiis in Sancti Antonii Bibliotheca, ante aliquot annos (heul) flammis absumta. Consulatur Tomasinus in Bibliothecis Venetis pag. 10. Hinc Robertus Bellarminus, qui lib. IV. cap. XI. de Verbo Dei non ausus fuerat delinere, an Homiliae ad Origenem pertinerent, illas postea in Catalogo, absque hesitatione pro Origenianis agnovit. Quare Huetius merito carpit Heterodoxum quendam, inter Origenis supposititia eas rejicientem; pluresque earundem collectiones fuisse statuit, ita ut Rufiniane. sint aliæ ab Homilia II. in Leviticum, cujus fragmentum exhibetur in Origenis Philocalia cap. I. Prologi vero Homiliarum in Exodum et in Leviticum intercederunt.

III. De translatione Homiliarum XXVIII. in Numeros nullum judicium profert Erasmus; quare nos fugit, cuinam interpreti easdem tribuerit. Rufino tribuit Cassiodorus, testis idoneus in Institutione alibi memorata cap. I. ubi tamen XXX. esse testatur. Exstant illæ sine nomine interpretis tom. I. pag. 182. sed Aldus earundem juxta ac reliquarum interpretem facit Hieronymum. Prologi, seu præfationes Rufini in Genesim, Exodum, Leviticum, et Numeros desiderantur plane omnes in editionibus typis vulgatis, et etiam in codicibus calamo scriptis, nisi alicubi delitecant; librariis autem vitio vertendum quod evanuerint, ut nimirum Hieronymus earundem Homiliarum interpres pro Rufino facilis vendicaretur. Rufinum porro singulis suis interpretationibus prologum præmississe, testatur Gennadius in Catalogo cap. XVII. Fraudi larvam Prologi detraxissent, quem admodum sane detraxit Prologus ille in Galliarum bibliothecis repertus, quo Rufinus Donatum quendam præfatur in suam illam translationem Homiliarum XXVIII. in Numeros, quam morti proximus in Sicilia confecti, unde ipse una cum Melania, et ejus comitatu Rhegium Julii Gothorum flammis ardere spectabat. Eundem prologum secum ex codice bigoniano communicatum, non semel appellat Huetius lib. II. cap. IV. Sect. I. §. 22. lib. III. cap. II. Sect. I. §. 2. Sect. II. §. 1. Sect. III. §. 4. et 4. Atqui ex eodem codice illum ediderat Henricus Valesius in notis ad Historiam Eusebii lib. VI. cap. XXXVIII. et Petrus Franciscus Chiffletius in Paulino illustrato

A Parte H. cap. XXV. qui tamen illum ex codicibus Divionensi, Remensi, Claravallensi, Graonensi, et Claramontano, ab se vulgatum, non Ursacio, sed Donato inscripsit, cui etiam inscribitur in codice Vaticano Urbinatæ 144. Error a viris doctis Valesio, Huetio, Labbeo, Norisio, et Tillemontio nequaquam visus, titulum codicis acephali occupavit hoc pacto. In prologo ipso memoratur Ursacius, Rufini notarius, quem exscriptor ob supinam inscitiam ab eo nequaquam distinguens, quem Rufinus ibidem alloquitur, Ursacii nomen initio prologi adposuit; nam etiam in codice 1405. Collegii Sancti Benedicti Ursacio inscribitur, in Catalogo codicum MSS. Angliæ Parte II. pag. 156. Pearsonius in Vindiciis Ignatianis Parte I. cap. X. pag. 159. laudat codicem Cantabrigiensem, ubi sic legatur: *Incipit prologus... Numerorum ad Ursacium*, reliquis vocibus manifeste ob Rufini nomen exosum abrasit. Verum in codicibus a Chiffletio laudatis (sed non in Vaticano) prologus Rufiniano Hieronymo adscribitur, perperam tamen, quippe Hieronymum procul hinc abfuisse, quum Alaricus Italiam depopularetur, contraquam de se auctor prologi affirmat, satis ostendunt Hieronymi præfationes in Ezechielem lib. I et III. ac præsertim epist. XCVI. ubi XVI. (Nunc CXXVII.) ad Principiam, ubi cap. V. sic loquitur: *Dum hæc aguntur in Jebus, terribilis de Occidente rumor affertur, obideri Romanam, et auro salutem civium redimi*. Ergo prologus non est Hieronymi, procul absentis, sed Rufini presentis, qui tunc A. D. 409. in Siciliam cum Puliniano et ejus familia, in Orientem reversurus, profugerat, de quo alibi. In codice etiam Bibliothecæ Jacobæ tom. II. Catalogi manuscriptorum Angliæ pag. 141. interpretatio Homiliarum in Numeros Rufino tribuitur. Hæc interpretatio extremus fuit Rufini labor quamquam nos seriem ipsam Librorum sequuti, heic in antecessum de ea loquimur. Huetius de illa apposite hoc scribit §. 4. pag. 215. *Ex prologo, quem præfavit Rufinus interpretationi suæ octo et viginti Homiliarum Origenis in Numeros, quæ ad hanc diem superant, et ex ipso etiam stilo, intelligitur, vehementer eos fulti, quicunque alium interpretem assignant, quam Rufinum*. In eodem prologo hæc habet Rufinus: *Quæcumque in Numerorum libro sive Homilitico stilo, sive etiam ex his, quæ Exscripta appellatur, scripta reperimus, hæc perurgente te (Donatum, non Ursacium, alloquitur) Romana, ut potuimus, voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus*. Hinc Huetius notat, has Homilias undecumque collectas, cum scholiis ab Rufino permixtas: *Quod*, inquit, *Rufino interprete dignum erat*. Itaque merito arguit Andream Rivetum, qui in suo Critico Sacro hæc Homilias non Origenis, sed hominis Latini solum esse contendit, proptereaquod in earum XII. discrimen notetur inter excudere et excidere, quæ tamen Rufini interpretis munificentia accepta referenda sunt, inquit Huetius.

IV. Jam vero gradum faciamus ad Homilias XXVI. in librum Josue, seu Jesu Nave, quæ exstant apud Grynzæum tom. I. pag. 284. Lemma Prologi ad Chromatium, Hieronymo interpretationem tribuit; sed tam interpretatio, quam interpretationi præficus prologus, prorsus Rufinum auctorem habent, inquit Huetius. Erasmus ejusdem Operis translationem Rufino quidem adjudicat, sed Hieronymi nomen et prologum, a Librariis coniecta, audacter præmunit. De primo non dubito, sed in postremo falli Erasmus pro certo habeo. Hoc priusquam ostendo, ejus verba recitabo: *Hic*, inquit Erasmus, *crevit bibliopolarum audacia. In totius operis frontispicio sat habebant pro Rufino Hieronymum supponere, revulsa præfatione; heic affixerunt præfationem, sed adeo frigidam, adeoque ineptam, ut nullo certiore argumento possit persuaderi, hæc ab Hieronymo non esse versa. Homines suaves existimarunt, neminem addubitaturum, postquam ad Chromatium inscripta esset præfatio, ad quem interdum scripsit Hieronymus. Ceteris exscribendis*

jam supersedeo, postmodum enim ad Erasmus redibo. Sed illius argumentis rejectis, alio abit Huetius in Origenianis lib. III. cap. II. Sect. III. §. 5. pag. 246. translationis enim et *Prologi* auctorem facit *Rufinum*, sed tamen viro probo impostoræ erimen impingit, quasi nimirum *dolosis artibus, quum se Origenismi vulgo suspectum esse, proptereaque minus vendibiles merces suas intelligeret, fucum incautus lectoribus facere voluerit, et Hieronymi, adversarii sui, nomen præscripserit, quo eum quoque in Origenismi suspicionem vocaret, a quo tam sæpe doctrinæ hujus fuerat criminatus.* Addit, simili vafritie usum in præfatione Commentariorum Origenis in epistolam ad Romanos. Hanc calumniam *Rufino* alibi etiam a viro docto affingi audiemus. Sed scriptor, cetera perspicax, qui in *Erasmio* damnat judicium præceps, ipse plus a quo inanibus conjecturis indulget. Qui enim fieri potuit, ut *Chromatio* et *Hieronymo*, adhuc viventibus, *Rufinus* in luce hominum adeo putidam et ridiculam fraudem excogitaverit, ut sub larva *Hieronymi* translationem Homiliarum Origenis, ab se publici juris factam, *Chromatio Aquilejensi* Episcopo offerret, et tamen *Chromatius*, *Hieronymus*, et reliqui ejus necessarii, adeoque *Rufini* hostes, tam bardi et stupidi fuerint, ut tantam fraudem nequaquam offecerint, nec palam suæ impudencie pœnas *Rufinum* dare compulerint? Levitatem conjecturæ penitus diffilat *Gennadius* in Catalogo cap. XVII. ubi omnes translationes Homiliarum Origenis *Rufino* adscribit, iis solis exceptis, quas veritè *Hieronymus*. Hæc autem, quæ notæ sunt omnibus, ab ipsomet *Hieronymo* in Catalogo suo recensentur, et ab *Honorio* lib. I. cap. CXXXVI. Quæ *Rufinum* interpretem habeat, suo *prologo* discernantur, inquit *Gennadius*, sic *Rufinum* singulis suis interpretationibus *prologos* præmittere consuevisse aperte docens. Itaque interpretatio Homiliarum in *Josue* ævo *Gennadii Rufini* nomine discernebatur. Non ergo *Rufinus* sub *Hieronymi* adversarii sui persona, illum obruit; sed recentiores librarii, ut tanti nominis umbra mortales iudificarent, *Rufino*, qui ob simultatem cum *Hieronymo* male audiebat, expuncto, ipsum *Hieronymum* superposuerunt, tum in epigraphæ, tum etiam in *prologo* ipso, quum alias ab anterioribus libris *Rufini* nomen et *prologos* totos avulsissent. Neminem puto ignorare, *Chromatium* *Hieronymo* æque ac *Rufino* fuisse amicitia conjunctum: quod ex virisque Lucubrationibus patet, adeo ut magnus Antistes utriusque animos non parum exulceratos in pristina concordiam redigere studuerit. Quid ergo mirum, si *Rufinus* Homilias in *Josue* celeberrimo patriæ suæ metropolitæ, suoque olim Fidei Christianæ detori nuncupavit, cui *Eusebii* Historiam, ab se in Latium sermonem conversam etiam nuncupaverat: si post *Eusebii* Historiam ab se translata, incubuisse postea dicemus. In Bibliotheca Ms. Antonii Augustini, edita *Tarracone* apud *Philippum Mey* A. D. 1557. in-4^o. co. ex 48. hoc lemma recensetur: *Origenis Alexandrini, qui et Adamantius, in librum Josue Homiliæ XXVI. Beato Hieronymo interprete, vel Rufino, ad Chromatium. Liber in membrana annorum CCC. et ultra, forma quadrati.* Verum ne quid prætereire videamur, *Erasmii* hæc in re argumenta, singulatim perpena, recenseamus.

1. Ait, *prologi* auctorem his verbis *Chromatium* affari: *O mi semper venerabilis Chromati.* Immo sic: *O mi semper venerabilis pater Chromati:* quibus ferme verbis eundem alloquitur in *prologo* Historiæ *Eusebii*. Quare nihil absurdius censura, quam hæc exeret *Erasmus*.

2. Totam præfationem talem esse, ut cuius operi possit aptari, sententiamque ipsam ex *Hieronymi* scriptis sublectam, ab impostore ipsi a gravitate dilatata falsum omnino est. Præfationes enim, *Rufini* scriptis præfixæ, nihil aliud sunt, quam epistolæ famulantes, quibus ad amicos translationes suas mitti, quarum propterea tenor ex ipsis translationibus, quis

A singulæ epistolæ comitantur, abunde colligitur, præcipue quum nobis desint e vestigæ, pro iisdem translationibus obtinendis, ad *Rufinum* ab amicis transmissæ. Quidnam vero inepti, vulgari, et stulti, ut vocibus utar *Erasmii*, verba hæc *Rufiniani* *prologi* continent: *Quia ergo et tu, o mi semper venerabilis Pater Chromati, injungis et præcipis nobis, ut aliquid ad ædificationem et constructionem divini tabernaculi ex Græcorum opibus et copiis conferamus. Oratiunculas XXVI. in Jesum Nave, quæ ex tempore in Ecclesia peroravit Adamantius senex, ex Græco, latine tibi pro virium mearum parvitate disserui? Quid gravius, quid religiosius, et rei aptius proferri poterat? At Rufinus nullam affert causam (urget *Erasmus*) cur hoc opus Origenis vertendum susceperit. Causa est, ut *Chromatio*, id ab se postulanti, obsequeretur.*

3. *Erasmus* negat, *Origenem Oratiunculas ex tempore declamasse.* Hoc tamen ait *Rufinus*, hoc *Huetius* disertis rationibus evincit lib. III. sect. II. cap. IV. §. 4. ubi censet, *Origenis* Homilias, partim meditate conscriptas, partim ex tempore ab eo recitatas.

4. Reliqua censura pars, quam *Erasmus* in *prologo* stilum pluribus inculcat, non tam probat, non esse *Hieronymi*, quam e-se *Rufini*, qui semper de se modeste sentiens et loquens, faceret identidem, se ad latine scribendum ob longam moram inter Græcos, tricennali incuria torpuisse. Itaque illum populari potius, quam exquisito sermone conscriptas Lucubrationes suas edidisse conspicimus. Audiamus extrema verba, quibus *prologo* ipsi finem imponit: *Totum ergo hoc, de tuo judicio pendeat. Si quid sane est, quod placere potest, hoc sit auctoris, neque enim quæ aliis labore parva sunt, diripere, et nostræ laudi applicare justum putamus. Si vero vim sensuum oratio inculti se monis exasperat, hoc vel mihi, vel (ut cum tua venia dixerim) tibi ipsi reputato, qui opus, quod eruditus debet injungi, expetis ab inductis. Non solum ergo interpretatio Homiliarum in *Josue* ad *Rufinum* pertinet, in quo *Erasmus* et *Huetius* æque consentiunt: sed etiam *prologus*: quod prior negat, alter sic affirmat, quasi *Rufinus* auctor eum fraudulenter *Hieronymo* supposuerit, ex Homilia XV. in *Josue* pag. 315. *Rufino* interprete. Gratianus laciniam traustulit in Causam XXXIII. Quest. I. cap. I. Porro ineptam *Erasmii* censuram *Magdemburgenses* Cent. III. cap. X. adhuc ineptiorem facturi, quod *Erasmus* de *Rufini* *prologo* scribit, ipsi de *Origenis* Homiliis dictum prodiderunt, quasi illas *Erasmus* *Origeni* abjudicasset. Et tamen *Centuriatorum* sententiam alii ejusdem farinae scriptores imprudenter amplexi sunt. Sed quidpiam major ausus est *Jo. Dallæus* lib. II. de scriptis *Dionysii* cap. XLI. ubi *Origenianis Rufini* interpretationes conatur undequaque convellere, haud certe alia de causa, nisi quia suo iudicio dogmatum novitati eas sæpe adversari cognovit; sed homo heterodoxus non aliud plerumque agit, quam ut illam ipsam licentiam se pandere faceret, qua *Rufinum* in vertendis Græcorum scriptis usum insinuat.*

V. Nunc locus postulat, ut patefaciam, Homilias *IX.* in *Judices* tomo I. pag. 577. editionis *Grynæi*, de quibus *Erasmus* penitus siluit, *Rufinum* quoque interprete non habuisse. Id in peroratione explanationis in Epistolam ad Romanos pag. 634. ipsemet *Rufinus* disertim tesatur, et *Huetius* pariter animadvertit lib. III. cap. II. sect. III. §. 5. pag. 246. Hæc Homilias librorum nequitiæ *prologum* detraxerunt, ut facilius *Hieronymo* supponerentur, pro certo habeo; adeoque magis gratiam a nobis iniret, qui illum et ceteros omnes, idem infortunum passos, in antiquis codicibus expresserentur. Ceterum post Homilias in *Judices*, inter scripta *Origenis* reperiantur Homilie *IX.* in *Psalterium Davidicum*, nempe quinque in *Psalmum* XXXVI. duæ in *Psalmum* XXXVII. et duæ pariter in *Psalmum* XXXVI. Has a *Rufino* translata, et cum *prologo* ad *Apronianum* directas, vulgavit *Constantius Hierotheus* cum aliis operibus *Adamantii* in *Novum Testamentum*, præmissa *Apologia* *Jacobi* *Mer-*

lini pro Origene, *Venetis apud Lazarum Suardum* A. D. 1516. in folio. Occurrunt ibidem post Homilias in Lucam fol. 87. existantque etiam in codice Ms. Vaticano Urbinate 65. fol. 54. p. 2. *Melinus* Origeni. Opera Latina in quatuor partes divisa ediderat *Parisii* A. D. 1512. tomis duobus in folio: quæ editio ibidem postea recusa fuit A. D. 1519. 1522. et 1530. Sed *Erasmus*, qui Homilias easdem inseruit tom. I. pag. 440. editionis *Grynæi* anceps hæret in sæpe memorata censura, num referant Origenis ingenium et phrasim, propiusque accedere ad Chrysostomum putat, vel auctoris fuisse Latini, aut *Rufinum* interpretem, more suo, illas contaminasse. Hæc et alia ab *Erasmio* superbe et præposterè dicta, Hæc ius merito improbens lib. III. cap. II. sect. III. §. 6. pag. 247. eundem criticæ suæ nimium permisisse arbitrat, ubi de interprete scribit: *Nec ipse qui præfatur, profitetur, se has Homilias simpliciter viderisse, ut habebantur apud Græcos, nec illic exprimit nomen auctoris. Sed verum quidem est, inquit Huetius, ac meminisse debuerat Erasmus, auctorum nomina operum initiis præscribi solere, ac proinde præfatum Rufinum necesse non habuisse profiteri, has Homilias se ex Origene vertisse, quum id titulus clamaret. Hæc Huetius, qui eo futillius etiam censet argumentum petitum ex Peroratione, in qua nomen auctoris non expressit. Rufinus de Operibus Origenis ab se latinitate donatis agebat, Origenem ipsum nominaverat; et Homiliarum ipsius in *Genesim*, *Exodum*, et *Leviticum* mentionem fecerat. Addit postea: *Ille, quæ in Jesu Nave et Iudicum libro, et in Psalmos tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum, simpliciter expressimus, et invenimus. Hinc non difficulter hæc opera perinde ac proxime laudata, ad Origenem pertinere intelligimus, cujus nomen singulis adponere supervacaneum sane et molestum fuisset. Quod si hæc Origeniani nominis prætermissio dubium auctorem hic facit, cur Erasmus, qui de auctore Homiliarum in *Psalmos* dubitavit, de auctore quoque Homiliarum in *Iudicum* neutiquam dubitavit? Par sane erat utrobique dubitandi ratio, utrobique enim Origenis nomen omittitur. Ita ferme *Huetius*, et ante eum *Genebrardus* in *Collectaneis de Vita Origenis* cap. V. quæ suæ operum ejus Latine editioni præposuit, unde hæc nonnulla in rem nostram sunt transferenda. Loquitur *Genebrardus* de censuris *Erasmii*: *In iis, ait, ite suo stomacho indulsit more, ut in eo, modo majorem animadversionem, modo firmiter iudicium merito possis requirere. Verbi gratia, censet Homilias in *Psal. XXXVI.* non esse Origenis. Quin et ubi annotasset, sapere phrasim *Chrysostomi*, mox subjicit, se suspicari eum, qui scripsit, fuisse Latinum. Tu hæc, si potes, inter se conciliatio, quum *Chrysostomi* locutio sit Græcissima. Deinde esse Origenis apparet, quia *Homilia II. de more invehitur in Valentinianos, et Homilia III. locum Pauli I. Corinth. IV. iisdem verbis adfert, quibus *Exodi* *Homilia VI. et Num. IV.* pro consuetudine perstringit eos, qui hærebant in litera, neglecto spirituali sensu, eumque necessario statuendum probat e versu: non vidi justum derelictum, etc. adeo ad servandam versiculi literariam veritatem, patet locutum de derelictione a rebus spiritualibus, non corporalibus. Et *Homilia III. nominat Valentinum, Marcionem, et Basilidem*, contra quos in ceteris libris perpetuo fere luctatur. Den que phrasim et sententia et mos Origenianus docent, temeraria fuisse *Erasmii* iudicia; quod commemoro propter prurientes istorum hominum aures, qui protinus destruendum arbitrantur quod ab aliquo corruum et minus intellexerunt. Hæc *Genebrardus*. Quare inani studio *M. Genebrardus*, *Robertus Coccius*, et *Guillelmus Perkinusius* easdem Homilias ex genuinorum Operum Origenis albo expungere, non verentur. Illarum interpretatorem *Rufinus*, *Aproniano filio carissimo* gratificaturus se suscepisse testatur in prologo, quem, quia brevis est, hæc transferam ex tomo II. Origenis Operum pag. 439. editionis *Grynæi*: *Quoniam tricesimi sexti,*****

A et tricesimi septimi, et tricesimi octavi psalmi expositio tota moralis est, instituta quædam vitæ emendatoris ostendens, et nunc conversionis, ac penitentiae, nunc purgationis et perfectum semitam docet, idcirco tibi eam, Aproniane, fili charissime, in novem Oratiunculas, quas Græci Homilias vocant, velut in uno corpore digestam, in Latinum transuli, ut intra unum codicem collectam haberet dictionem, quæ ad emendationem vel perfectionem morum tota respiceret. Hoc sane beneficium præstabit hæc lectio, quod absque labore lectoris intelligentia ejus in propatulo habeatur, quo scilicet vitæ simplicitas, sensu lucido, ac simplici sermone doceatur: ex quo prophetia pervenire non solum ad viros, verum etiam ad religiosas feminas possit, et excolere simplices mentes: ne forte religiosa filia mea, soror in *Cariato tua*, ingrata sit operi nostro, si id semper laboriosum intellectui suo pro asperitate sentiat quæstionum; quia nec corpus humanum ex solis potuisset nervis ossibusque constare, nisi eis divina providentia vel mollitiam carnis intermisisset, vel blandimenta pinguedinis. Huetius, et ex eo *Natalis Alexander* sæculo III. cap. IV. *Art. II. Rufinum*, expulso *Riveto*, interpretem faciunt *Homiliæ unicæ in Librum I. Regum*, cujus etiam est versio expositionis in *Cantica Canticorum*, teste *Cassiodoro* divinarum lectionum cap. V. ubi hæc leguntur: *In Cantica Canticorum duobus Homiliis expositionem Origenis idem Sanctus Hieronymus, latine lingua multiplicator egregius, sua nobis, ut consuevit, probabili translatore prospexit; quas item Rufinus, interpres eloquentissimus, adjectis quibusdam locis, usque ad illud præceptum, quod ait: Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas, tribus libris latinis explicavit. In editione *Grynæi* tom. I. inchoantur pag. 356. et desinunt pag. 492. quibus tamen desunt prologi consueti. *Rufinus* operis continuæ explanationis, et decem, quos vocant, *tomorum partes*, in *Homiliis IV.* distribuit, de quibus loquitur etiam *Pearsonius* in *Vindiciis Ignatianis* part. I. cap. IX. pag. 111. Verum *Erasmus* hujusque lucubrationis nequaquam adsequutus auctorem, et eo minus interpretem, utrumque in unum conflavit, putatque hominem Latinum, et pulchre doctum ac bene disertum, non certe Græcum. Quoniam autem is ob modestiam suam nomen apponere noluit, librarii præferunt nomen *Ambrosii*. Ita *Erasmus*, cui continuo adhæserunt *Magieburgenses* Cent. III. cap. X. *Guillelmus Perkinusius* in suo *Problemate*, alique mox nominandi. Tantum valet præconcepti opinio contra *Rufinum*, ut *Erasmus*, ignorato harum *Homiliarum* interprete, opus ipsum eousque laudavit, ac si non a quoquam latine versum, sed ab latino homine integre compositum existimaret. Sed esse Origenis, et ab *Rufino* latine redditum, ex *Cassiodoro* locupletissimum testimonium produximus. *Rufinus* tamen de suo nonnulla addidit, unde *Rivetus*, *Robertus Coccius*, et id genus pauciores *Heterodoxi* ansam arripuerunt hanc explanationem Origeni abjudicandi, perperam auctori tribuentes quod est interpretis. Formulas populares, et voces *Rufino* usitatissimas, inde collegit *Huetius* lib. III. cap. II. sect. III. §. 7. pag. 249. Ceterum Prologi *Rufini* eandem ob causam, ob quam ceteri, intercederunt, velut ille in *Numeros*, pridem reperiunt, quem Latine editiones nunquam ante repræsentaverant. Rem firmat etiam vetus codex *Petri Pithoei*, sic inscriptus: *Incipit Tractatus Origenis in Cantica Canticorum, a Rufino translatus in latinum*. Quare *Johannes Marianus* librum ab se minus recte incerto interprete adscriptum, conjicit in tom. V. Operum *Sancti Hieronymi* pag. 603. Hæc quum ita se habeant, de nihilo est, quod in quibusdam codicibus, *Hieronymo* et *Ambrosio* hæc lucubratio tribuitur, ut probe monet *Huetius*.*

VI. Hucusque sermonem fecimus de scriptis Origenianis in *Vetus Testamentum*, quæ *Rufinus* ex Oriente in *Italiam* redux tulit et precibus amicorum, *Latine* donavit. Nunc de Origenianis lucubrationibus disserendum superest, in novo Testamento expla-

nando versantibus, quas Rufinus pariter latinas fecit, quanquam in vulgatis editionibus sub alienis nominibus circumferuntur. Ex his primum locum obtinent tomi XV. Commentariorum in epistolam Sancti Pauli ad Romanos, quod opus in libros X. divisum, Rufinus Heraclii impulsu latinæ linguæ donandum suscepit quo tempore in vendendas Homilias incumbebat, quarum seriem amico obsecutus, abrumpere debuit. Sic enim ait in Prologo: *Volentem me parvo subnectum navigio oram tranquillæ littoris stringere, et minutus de Græcorum stagnis pisciculos legere, et altum, frater Heraclii, laxa vela compellis, relictoque in libros X. opere, quod in transferendis Homiliis senis Adanantii habebam, suades, ut nostra voce quindecim ejus volumina, quibus epistolam Pauli ad Romanos disseruit, explicemus: in quibus ille dum sectatur Apostoli sensum, in tam profundum pelagus effertur, ut meus ingens sit illuc eum sequi, ne magnitudine sensuum, velut immanitate opprimar undarum. Deinde nec illud adspicis, quod tenuis mihi est spiritus ad implendam ejus tam magnificam dicendi tum. Super omnes autem difficultates est, quod interpolati sunt ipsi libri; desunt enim fere apud omnium bibliothecas (incertum sane quo casu) aliquanta ex ipso corpore volumina: et hæc adimplere in latino Opere, et integram consequentiam dare, non est mei ingenii; sed, ut in credis, qui hæc exigis, muneris fortasse divini. Addis autem, nequid laboribus meis desit, ut omne hoc quindecim voluminum corpus, quod Græcus sermo ad quadraginta fere, aut eo amplius millia versuum produxit, abbreviem, et ad media, si fieri potest, spatia coarctem. Dura sane imperia, et tanquam ab eo, qui pondus operis hujus scire nolit, imposita. Aggrediar tamen, si forte orationibus tuis, quæ mihi tanquam homini, impossibilia videntur, adspirante Domino, possibilia fiant. Sed ipsum jam, si videtur, Origenem, qualiter præfationem suscepti operis dirgat, audiamus.* Hactenus Rufinus, cujus in hoc labore sinceritatem ac bonam fidem laudat Tillemontus tom. III. pag. 558. Vir pius discretus fatetur, se in transferendis hisce hominibus libertate usum addendi, et lacunas de suo supplendi. Theophilus Salodianus ordinis Fratrum Observantium, ut vocant, de quo in scriptoribus Minorum silet Lucas Waddingus, Origenianum opus in Fesulanæ monasterii bibliotheca Hieronymi interpretis nomine, cum blattis et tineis pugnans, ab se reperit, foras emisit Venetiis apud Simonem de Luere A. D. 1506 in folio, nuncupavitque Alexandro Portensi Vicentino, equestris ordinis viro, quasi ob inventum thesaurum præ gaudio exsiliens. Istud postea opus ibidem recudit Bernardinus Benalius A. D. 1512. in folio, sæque Origenianorum operum collectioni tomo II. pag. 455. editionis Grynæi, inseruit Erasmus, Hieronymi quidem nomine in fronte relicto, cui tamen in censura tom. I. præfixa, opus adjudicat. Rufinumque in interpretem carpit. Sed ipsismet Erasmus audire præstat: *Hic, inquit, Librarii magnifice perscrutare frontem et in præfatione et in peroratione, pro Rufino Hieronymum supponentes, hoc est vitrum pro gemma lectori obrucere conantur, et hactenus sane sefellentur incautos; nam præfatio potest at utinque videri Hieronymi: sed in peroratione quasi sorices suo se produunt iudicio. Inde ex eadem peroratione subjungit quæ Rufinum auctorem patefaciunt, quanquam Hieronymum pro Rufino assumunt gerunt. Hoc prodit codex Thuanus, cuius verba recitat Cæterius in Judicio de libris Recognitionum Clementinarum inter opera Sanctorum Patrum, qui temporibus Apostolicis floruerunt pag. 484. editionis h. anni 1698. Ea verba huc libentius adferam, quod non uno in loco vulgatam editionem emendent: *Post hoc sane vocat nos opus, quod olim quidem injunctum est, sed nunc a Beato Gaudenzio episcopo vehemèntius perurgeur; Clementis scilicet Romani episcopi, Apostolorum comitis ac successoris, de Recognitione libri, ut in latinum vertantur: in quo opere bene novi, quod laborem labor, multiplicata sorte**

A *suscipiet. Satisfaciam sane in eo amicis meis. Dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente, nam Rufini Clemens inscribetur. Mox subjungit, se ad cetera Origenis opera transferenda aggressurum: Quod si me Dominus implere permiserit, redibimus ad illos, et ad tua desideria, ut in Numerorum, et in Deuteronomii libros, Deo permittente, aliqua dicamus. Hæc enim solum vobis de Pentateucho vel de reliquis Apostoli Pauli epistolis, quæ possumus, Domino protegente debemus.* In margine hujus perorationis pag. 634. editionis Grynæi hoc nonnumquam exstat: *Vel hinc colligi potest quos Origenis libros Rufinus latina civitate donaverit.* Recte quidem; omnia enim ab se versa et vertenda, singulatim enumerat. Rufinum vero Clementis opus reapse in Latinum vertisse alibi audimus. Iterum sic scribit Erasmus: *Hic locus erat eradendus, si voluissent nobis persuadere, hujus operis interpretem esse Hieronymum; constat enim tum ex Genadio, tum ex ipsius Rufini præfatione, quod Rufinus verterit Clementis Recognitionum libros, non Hieronymus, et ad hunc Gaudentium alias quoque scribit Rufinus. Nihil igitur agunt Librarii, toties inculcantes nomen Hieronymi, immo hæc inculcandi sedulitas auget suspicionem fuci. Inde ex Rufiniana peroratione laciniam ab Librariis depravatam profert in qua Rufinus loquitur, sed sub Hieronymi nomine, per falsarios afflicto. Hoc non animadverso Jo. Carolus Bovius in præfatione ad Clementis Constitutiones Apostolicas latine editas Venetiis apud Jordanum Zileum. A. D. 1563. in 4^o et Franciscus Turrianus in prolegomenis Græcis ad eisdem Constitutiones, Græce editas, apud eundem typographum eodem anno et forma, pag. 7. ipsum Hieronymum, non alium, loqui reapse crediderunt, et propterea castigantur a Jacobo Usserio in Dissertatione de Ignatii epistolis cap. VII. Verba Pseudo-Hieronymi, sive Rufini hæc sunt pag. 634. *Amant enim mihi in his quæ scribis, quoniam purissima tui operis habentur, datulum nominis tui, et scribe: Hieronymi (lege Rufini) verbi gratia, in epistolam ad Romanos, Explanationum libri.* Et post nonnulla: *Satisfaciam sane in eo amicis meis.* Reliqua jam adduxi. Sed est et illud, inquit Erasmus, nonnihil argumenti, quod in gratiam Ursacii, cuius jussu suscepti hunc laborem, vertit Regulam Basilii, et in gratiam Gaudentii, cuius hic meminit, vertit Clementem. Quod Erasmus ait de Ursacio, est memorie lapsus in viro non semper accuratissimo. Heraclio enim, non Ursacio opus illud Rufinus inscribit, qui neque Ursario, sed Ursejo Regulam Sancti Basilii nuncupavit. Ursacius vero, sive Ursatius, fuit Rufini notarius, ipso teste in Prologo Homiliarum in Numeris, quem, uti jam dixi, Donati nomine prænotavit. Heraclium tam prologus, quam peroratio, in universis editionibus exhibent, ne excepta quidem Erasmica. Ad stipulantur codices manu exarati, Vaticanus Urbinas 62. fol. 6. et in Catalogo Mss. Angliæ tom. I. pag. 68. codex 1247. Guillelmi Landi, uti recensetur epistola Rufini ad Heraclium, quam a prologo, de quo loqui sur, diversam non credimus. Ut in pauca rem co. traham, Erasmi animadversio hac in parte verissima est, neminem unquam obierisse Hieronymo, quod ea, quæ verterat, truncavit, inverterit, immutavit, et ex alieno opere suum fecerit: quod tamen Rufinus in loco superius adducto, et per Librarios fraudem Hieronymi perperam credito, sibi obiectum fuisse prodit. Sed Erasmus hoc etiam animadvertit e debuit, Rufino haud modicæ profecto laudi potius, quam malæ fidei, tribuendum videri, quod enim nequaquam puduerit, palam fateri, sed id præstitisse quotiescumque id præstitit; neque enim Romanus lectoris vir probus fallere voluit, quasi nimirum fidam et simplicem Græcorum interpretationem latinam iis vendideret, sed, ut veracem et religiosum hominem decuit, eosdem candidè monuit, se ex Græcis Lectionibus, quæ alia per omnium manus tunc volabant, quasdam veluti descriptiones et compendia*

rogata amicorum extraxisse. Neque profecto aliud quam *deceptiones* et *compendia* fuisse oportuit tot opera ex Græcorum scriptis raptim deducta, quæ in Italiam redux, decem annorum spacio cum Latinis populis communicavit præter alia, quæ illo eodem tempore de proprio conscripsit. Quare hoc ipsum, quod *Rufino* a recentioribus criticis vitio vertitur, laudi vertendum est. Non debuit ergo *Erasmus* ita escandescere, ubi *Rufinus* in peroratione Commentariorum in epistolam Pauli ad Romanos ingenue fateatur, se *Homiliæ Origenis in Genesim, Exodum, et maxime in Leviticum sic immutasse, ut quæ ille ædificandi studio populariter dixit, ipse explanandi specie transtulerit*: quæ *Erasmus* obelo ita percellit: *Argute vero distinguit ædificationem ab explanatione, quasi non explanatio spectet ædificationem auditorum*. Verba *Rufini* hæc sunt in peroratione pag. 654. *Hactenus nobis in epistolam ad Romanos, prout potuimus, dictantibus, plurimo et labore et tempore desudatum sit; fateor namque, Heracli, frater amantissime, quod dum tuis desiderijs satisfacere cupio, oblitus sum pene mandati, quo præcipitur: omnia supra vires tuas ne leaveris: quoniam vis nobis nec in ceteris, quæ, te insistente, immo potius pensum diurni operis exigente, in latinum vertimus, deseruit plurimus labor, dum supplere cupimus ea, quæ ab Origene in auditorio ecclesiarum extempore non tam explanationis, quam ædificationis intentione perorata sunt, sicut in Homiliis, sive in Oratiunculis in Genesim, et in Exodum fecimus, et præcipue in librum Levitici ab illo quidem perorandi stilo dictata, a nobis vero explanandi specie translata sunt: quem laborem adimplendi quæ decrant, idcirco suscepimus, ne pulsatae quæstiones et relictae, quod in Homiliatico dicendi genere ab illo sæpe fieri solet, latino lectori fastidium generarent. Nam illa, quæ in Jesu Nave, et in Judicum librum, et in XXXVI. XXXVII. et XXXVIII. Psalmum scripsimus, simpliciter expressimus, ut invenimus, et non multo cum labore transtulimus. Quamvis ergo et in ceteris, quæ supra diximus, laboratum nobis sit in supplendis vis quæ omiserat; in hoc tamen opere epistolæ ad Romanos pro his causis, quas in præfatione comprehendimus, immensus nobis et incestimabilis incubuit labor. Sed delectabit indulisæ laboribus, si modo, non ut in aliis experti sumus, malevolæ mentes vigiliis nostris contumelias reddant, si non studia obretractationibus, et labores remunerantur insidiis. Novum quippe apud eos culpæ genus subimus. Aiunt enim mihi. Reliqua superius recitavi. Ilucisque *Rufinus*, qui profecto ob hujusmodi verborum sententiam ab inimici *Erasmio* vulgare non debuit. Miror amplius, non solum *Erasmum*, sed, illi etiam ad stipulantem *Huetium*, virum ceteroquin summæ laudandum, lib. III. cap. II. Sect. III. §. 15. pag. 253. in *Rufinum* irasci, quod illud idem opus alibi d-curtaverit, alibi etiam suppleverit. Et tamen *Rufinus* in prologo ad *Heraclium* discernit affirmat, eos libros in codicibus Bibliothecarum, quos ipse consuluit, fuisse interpolatos, mutilatosque: quæ est causa, cur eisdem ipse contraxerit, atque suppleverit. Iluc insuper accessit votum *Heraclii* postulantis, ut quindecim volumina coarctans, in medium partem redigeret. Et tamen *Erasmus*, hoc ipsum addidisse, impudentissimum vocat. Nescio quo pacto fieri potuerit, ut *Johannes Martiannus* hic e *Rufini* prologum ad *Heraclium* *Hieronymi* esse crediderit, cujus epistolæ ab se novo ordine digestis illam inseruit tom. IV. num. CVII. pag. 808. *Tillemontius* tom. XII. pag. 508. hunc *Heraclium* minime diversum ab *Heraclio Diacono* putavit, quem memorat *Sanctus Hieronymus* in epist. C. alias XXXIII. ad *Castucium*. Verbis ipsis *Rufini*, quæ superius jam dedi, candidioris, pietatis, et modestiæ pessimis, satis superque *Erasmii* censura refellitur, et nihil in crim dicam de *Huetio*, qui *Erasmii* censura de suo addit, non quidem recentiores librariorum, sed *Rufinum* ipsum suam hanc interpretationem *Origenianam* *Hieronymo* supposuisse, dum astu, et invidia, ut ipse ait, ad declinandam facti invidiam (male qui-*

dem audiebat *Origenis* nomen) et in *Hieronymum*, a quo sæpe *Origenismi* causa exagitatus fuerat, refundendam, nomen suum non apposuit, modestia factum simulans, quod malis artibus actum erat. In his diluendis horas diutius non teram, quum hæc improvide scripta recitasse, eadem refutasse sit, præcipue quando etiam antiqui codices Mss. supra laudati, non *Hieronymi*, sed *Rufini* interpretis nomen referunt: et *Cassiodori* diserta auctoritas cap. VIII. de Institutione divinarum literarum his verbis nobis ad stipulatur: *Epistolam ad Romanos Origenes viginti libris Græco sermone declaravit: quos tamen supradictus Rufinus, in decem libros redigens, adhuc copiose transtulit in latinum*. Quid clarius adversus *Huetium* dici poterat? Nihil omnino.

VII. Hactenus dicta ostendunt, *Rufinum* inique prosciendi a recentioribus criticis, quando ei, de ecclesiasticis literis apud Latinos præclare merito pro contumeliis gratiæ referendæ essent, propterea quod ejus potissimum cura et studio post deperditas *Origenianas* plerasque lucubrationes, Græcè scriptas, illæ saltem, quas ipse latinè donavit, quasi pauculæ ex magno naufragio superstitis tabulæ ad nos pervenerint. Exstant insuper tom. II. Operum *Origenis* pag. 425. *Homiliæ* X. quas auctor editionis *Erasmus*, se ex variis locis in unum collegisse testatur. In censura, quasdam esse ait, non *Origenis*, sed hominis latini, reliquas a *Rufino* impudenter contaminatas. Sed quænam sint, neutquam prodh. Ex his I. III. IV. V. VI. VIII. et IX. sunt in *Mathæum*; II. in *Johannem*; X. est de *Maria Magdalena*; VIII. est de *Epiphania Domini*. Ne quid præteream, *Johannes Dallæus*, et *David Blondellus*, *Rufinum* *Origenis* quoque *Homiliarum* in *Lucam* interpretem faciunt; sed uterque refellitur a *Pearson* in *Vindiciis Ignatianis* Parte I. cap. IX. pag. 118. Illas enim vertit *Hieronymus*, quanquam in cod. 65. Vaticano Urbinatè, *Rufino* tribuuntur. Huic rei fusius immorari non opus est, quandoquidem *Hieronymus* translationem pro sua agnoscit, *Rufinus*, ut *Hieronymianam*, carpi; quod *Pearsonio* accurate observatum.

CAPUT VIII.

I. *Rufinus* *Basilii Magni* *Homiliæ* octo, et *Gregorii Nazianzeni* decem opuscula ab se latine reddita, *Apronianis* inscribit. II. Nonnulla de his *Gregorianis* lucubrationibus profertur. III. *Rufinus* *Sixti* etiam *Pythagorici* sententias in latinum sermonem translata ad *Apronianum* mittit, *Ayamæ* sorori donandas. IV. *Sixti* actas, religio, et pretium apud antiquos. V. *Rufinus* ob *Sixti* translationem male habitus, non tamen superstes. VI. *Cur Sixtinus liber a Gelasio I. rejectus inter apocrypha. De eo variorum sententiæ expositæ*. VII. *Sixti dicta a Græcis passim adducta. Etiam a Latinis*. VIII. *Ejus codices, atque editiones*.

I. *Rufinus*, qui in Urbe degens, *Origenis* *Homiliæ* in *Psalmos*, *Apronianis* rogatu, latinas fecerat, postmodum *Aquilejæ* constitutus, in aliorum etiam interpretationibus laboravit, ut ab eodem amicissimo viro gratiam iniret. In his primo loco memorantur *Homiliæ* VIII. *Sancti Basilii Casarensis* *Episcopi*, quas idem *Rufinus* libro XI. *Hist. suæ Ecclesiasticæ* cap. IX testatur, se in latinum vertisse: *Ex quibus* (*Gregori* et *Basilii* monumentis) nos *denas* ferme singulorum oratiunculas transjudimus in latinum. *Basilii præterea Instituta monachorum*. Ait *denas* FERRE, quia *denas* quidem *Nazianzeni*, sed *Basilii* octo tantum orationes in latinum transluderat. Labbens in tom. II. de *Scriptoribus Ecclesiasticis* pag. 310. et ex eo *Caveus*, generatim dumtaxat loquuti, nonnulla a *Rufino* versa in antiquis Operum *Basilii* et *Nazianzeni* latinis editionibus reperiri tradiderunt. *Basilii* tamen, præter *Regulam monachorum*, ego nihil vulgatum ex *Rufini* versione reperire potui. Sed *Bibliotheca Vaticana* membraneum codicem Urbinatè 67. mihi subministravi, ubi fol. 201. *Homiliæ* VIII. *Basilianæ* a *Rufino* conversæ cum *Prologo* ad *Apronianum* leguntur.

Hæc postea Julianns Garnerius ex codicibus regio et A. C. libertino vulgavit Parisiis A. D. 1722. cum Operibus Sancti Basilii tom. II. pag. 713. Rufinus ad Apronianum in prologo hæc scribit: *Aliqua in latinum verti olim poposceras, Aproniane fili carissime: quod et ex parte aliqua feci in presenti dum in urbe essem; sed et nunc aliquantum addidi octo, ergo beati Basilii breves istos homelieticos transtuli libellos.* Procul ab Urbe hæc scripsit Rufinus, nempe in patria. Octo ergo, non decem Basilii homelias, transtulit. Sæculis Rufino posterioribus dum apud Latinos hæc Basilii scripta laudantur, ea ex *Rufini* versione laudari, minime dubito. Ita Origenem, Eusebium, Nicænos canones, Nazianzenum, Xystum, pariterque Basilii Regulas, ex *Rufini* translationibus passim laudari, manifestum est. In nova editione Operum Sancti Augustini post initium tom. IV. exstat Sancti Basilii præfatio ad Commentarium in Psalmos, olim Sancto Augustino attributa, quam novæ editionis auctores interpreti *Rufino* transcribunt, quod fieri video etiam in codice Bibliothecæ Thuanæ tom. II. pag. 456. Hæc est præfatio Homiliæ I. Sancti Basilii, a Rufino latine translata: eam pie memorie Cardinalis Thomasius præposuit utriusque Psalterio editionis I. et II. pag. 41. et 43.

Post Basilium proxime accedit *Gregorius Nazianzenus*. Hujus opuscula ab se latine donata, *Rufino* Aproniano suo pariter nuncupavit, qui eorum interpretationem ab amico, *Aquilejam* abeunte, flagitaverat, ipso *Rufino* teste in epistola, quæ Apologeticum præit, ubi sic Apronianum alloquitur: *Proficiscens mihi ex Urbe magnopere injungebas, fili carissime, ut tibi, absens quoque, aliquid operis impenderem, nec nos a consuetis studiis necessitas meæ profectiois inhiberet. Petebas Gregorium Nazianzenum tibi in latinum verti.* Ita *Rufinus*, qui in *Historia denas Gregorii orationes*, ut jam dixi, se in latinum sermonem transudiase memoravit. Has Johannes Adelpus Mullingus edidit Argentinæ A. D. 1508. hoc titulo prænotatas: *Hi sunt in hoc codice libelli x. divi Gregorii Nazianzeni.*

1. Apologeticus liber 1.
2. De Epiphaniis, sive natali Domini.
3. De luminibus, quod est secundis epiphaniis.
4. De Fide liber I.
5. De Nicæna Fide, de Pentecoste et Spiritu Sancto.
6. De semetipso ex agro reverso.
7. De dictis Hieremiæ, præsentem Imperatore.
8. De reconciliatione et unitate monachorum.
9. De grandinis vastatione.
10. De Arianis, quod non liceat semper et publice de Deo contendere.

Hi libelli, seu potius orationes, in tom. I. Operum Nazianzeni editionis Parisiensis G. L. anni 1630. apud Carolum Morellum, sunt I. XII. XV. XVII. XXVIII. XXXIII. XXXVIII. XXXIX. XLIV. et L. pag. 1. 190. 224. 265. 472. 529. 613. 624. 705. 727. 736. non tamen Rufino, sed Jacobo Billio interprete. Ex his falli constat Julianum Garnerium in præfatione tom. II. Operum Sancti Basilii pag. 87. ubi ait: *Hodie neque in impressis neque in veteribus libris plus septem aut octo exstare Nazianzeni Orationes, a Rufino conversas.* In sine editionis Argentinensis hæc prostant. *Explicit liber Beati Gregorii Nazianzeni, translatus a quodam Rufino, impressus Argentinae per Johannem Knobloch anno Domini MDVIII. in 4°.* Editionis auctor Adelpus librum dicat Georgio Bohem, Moguntinæ, et Johanni Flamingo, Ropparidensis ecclesiarum presbyteris, quibus palam facit, se Johanni Francisco Pico, Mirandulæ Comiti, necessitudine junctum, sequere scripta *Rufini* in lucem ferre, ne tandem pereant. Labbeus, ut vidimus, nihil de hæc *Rufini* editione speciatim promittit, sed nec de altera quam cum aliis Nazianzeni operibus ex interpretatione *Petri Mosellani*, et *Bilibaldi Pirckheimeri*, dedit Lipsiæ A. D. 1522. in 8°. Hic nos moratur *Petrus Franciscus Chiffletius*, qui in *Vindictis Vigilii Tapsensis* pag. 57. *quartum libellum de Fide*, tantum

latine superstitem, Nazianzeno adjudicat: qua in re suffragatorems adsciscit *Fridericum Morellum* tom. I. Operum Nazianzeni editionis Parisiensis A. D. 1609. in notis ad Orationem XLIX. pag. 726. ubi Morello nentra oratio, de *Fide* et *Nicæna Fide* *Gregorii* factus videtur: at neque ullius auctoris Græci, sed Latini, tametsi antiqui, propterea quod scripturarum versionem Italiam ex Græca LXX. interpretum expressam citet. *Andreas Rivetus* censuram Morello suffragatus pro sua venditavit cap. XXI. libri III. Critici Sacri. Hæc ferme sunt, quæ *Chiffletio*, licet codicum Mss. auctoritate veterumque testimoniis destituto, facile persuaserunt, neutrum opus, de *Fide* et *Nicæna Fide* ad *Gregorium* pertinere. Immo hinc factum putavit, ut in codice *Divionensi*, qui *Gregorii* libros a *Rufino* versos complectitur, prologus ad *Apronianum* uni Apologetico præfigeretur: quem *prologum* *Chiffletius* ex eodem codice edidit. Hæc tamen ratio viri docti haud magni sit. Universis enim *Gregorianis* opusculis ab *Rufino* translatis, simulque compactis, unicum, non plures prologos præfigi decuit. Hoc recte animadvertit *Theophilus Raynaudus de Malis et houis* libris Part. I. Erotem. X. tom. XI. Operum pag. 269. col. 2. ubi tamen hunc librum de *Fide* *Gregorii Nysæni*, quasi ex *Cassiodoro*, falso adjudicat. Ad hæc in eodem *Rufini* prologo, qui Apologeticum, opusculorum primo, præponitur, non unus Apologeticus, sed generatim *Gregorii* scripta memorantur: *Petebas, Gregorium Nazianzenum tibi in latinum verti*, inquit in principio *Rufinus*. In fine vero: *Hunc ergo* (*Gregorium*) *absque ullo prorsus lege scrapulo*. Qui *Gregorium* nolis dare se prolietur, non unum ejus Apologeticum, sed et alia opera sub uno et eodem prologo nobis dare dicendus est. Quare licet *Gennadius* in *Catalogo* cap. XVII. generatim tantum affirmet, *Rufinum Gregorii Nazianzeni eloquentissimi hominis scripta latinis dedisse*; facile tamen est definire, quarum opera dederit; scilicet ea omnia, quæ in editione Argentinensi ejusdem prologo subjiciuntur. Hæc enim

denario numero, quem ipsonet, *Rufinus* in *Historia* expressit, egregie respondent. Disertum testimonium *Rufini* præ omnibus codicibus Mss. nedum *Nicolai Fabri* et *Divionensis*, habendum est, in quibus, teste *Chiffletio*, *quartus* et *quintus* abest *Gregorii* libellus de *Fide*, ac de *Fide Nicæna*, ita ut octo ibi, non deni sint libelli, *Rufini* interpretis nomen præferentes. Hi vero in editione *Morelliana* sunt octo Orationes eo, qui subsequitur, ordine I. XXXVIII. X^o XIX. XLIV. XVII. XII. XV. XXVIII. Libellum de *Fide Nicæna* *Jacobus Usseus* in *Diatriba* de *Romanæ Ecclesiæ* symbolo pag. 50. ait, ab aliquibus *Athanasio* tribui, et quamvis in *Nazianzeni* Operum collectionibus Mss. *Rufino* interprete, recensentur, unam tamen a *Patricio Junio* sibi ostensam, in qua illud opusculum deest, quod *Usseus* propterea factum putat, quod neque a *Gregorio* scriptum, neque a *Rufino* Latine versum fuisset. In *Bibliotheca Passionis* exstant Opera Sancti *Gregorii Nazianzeni*, Latine tantum, *Basileæ*

edita apud *Jo. Hertzogium* A. D. 1555. in folio cum notulis Mss. *Luini Latini*, qui pag. 392. ad oram tractatus de *Fide*, *Rufino* interprete, ita scripsit: *hæc quæ ante epistolas, adjecta ex Rufino sunt, in Græcis codicibus non legimus hodie, id est in excusis ante annum 1550.* Notula videtur amplecti etiam tractatum de *Fide Nicæna*, *Rufino* interprete, exstantem pag. 405. quem *Nazianzeni* epistolæ subsequuntur. Sed magni non refert, hosce libellos Græce scriptos non reperiri, ut eos *Gregorio* adjudicemus; multa enim a *Rufino*, a iisque Latine expressa reperiantur, quorum tamen codices Græci nusquam supersunt. Eiusdem ponderis est quod opponitur, in quibusdam codicibus plures, in aliis pauciores *Rufinianos* *Gregorii* libellos exstare; sufficit enim in aliquibus omnes exstare, denos nimirum, totidemque exstitisse in codice, quo *Adelpus* suam editionem expressit. *Rufinus* loca Sacræ Scripturæ ex LXX. Interpretum editione, tunc omnium manus trita, non ex vulgata *Hieronymi*,

quam reprehenderat, in translationibus suis usus est. Sic enim Græci LXXviri Bibliorum versione utebantur; eorundem etiam Latinos interpretes LXXviri versione uti docuit. Hoc ergo, quod Morellius contra *Kufinianam* versionem adduxit, pro eadem facit.

II. Hæ *Kufini* versiones apud Occidentales tanti fuerunt, ut ex illis testimonia passim adducerentur. In horariis Ecclesiæ precibus die festo in honorem Sanctissimæ Trinitatis Lectiones II. tertii Nocturni ex libello de *Fide* hoc titulo recitantur. *Homilia Sancti Gregorii Nazianzeni in tractatu de Fide*. Hic idem tractatus, quem sub *Gregorii Orientalis* nomine laudat Augustinus Ep. CXI.VIII. alias CXI. cap. II. §. 40. in universis Operum Sancti Ambrosii editionibus, atque etiam in codicibus Mss. nonnullis, sub ejus nomine latuit, hac epigraphie insignis: *De Fide orthodoxa contra Arianos, alias de Filii divinitate et consubstantialitate*. Hoc movit novæ editionis auctores, ut in Appendice tomi II. pag. 343. opusculum *Rufino* interpreti adscribendum non differerentur, avulsisque ex illa fragmentum, quod irrepsit in opera Sancti Hilarii, adsumtum libro de Patris et Filii divinitate pag. 4174. editionis novæ, interque sermones Sancto Augustino adscriptos, illi, qui nunc est CXIII. in Appendice Operum editionis novæ tomo V. parte II. pag. 207. At Godefridus Hermannus in elucidationibus ad Vitam Sancti Ambrosii pag. 30. et Quesnellus in Dissert. XIV. §. 7. ad Leonem Magnum, Gregorio Bætico opusculum de *Fide* adscribunt. Contra Caspar Barthius in *Adversariis* lib. XLII. cap. VIII. alium Bætici librum facit, pridem editum, et a Faustino quopiam interpolatum. Sed de hoc jam satis. Nunc ad reliqua progrediar. Leo Magnus in Epist. CXXXIV. alias XC.VII. ad Leonem Augustum cap. IX. ex versione *Kufini* libellum II. Gregorii Nazianzeni laudavit, nempe *Homiliam* sive orationem XXXVIII. de *Epiphania*, alias de *Nativitate*: cujus laciniam ex eodem interprete adfert Vigilantius Tapsensis lib. V. contra Eutychetem cap. XXII. pag. 79. Hinc facile adducor, ut credam. Gelasium Pontificem A. D. 494. in Concilio Romano opuscula *Gregoriana* ex versione *Kufini* indicasse, dum ea in *Decreto* de Libris Sanctorum Patrum recipiendis deservavit his verbis: *Item opuscula Beati Gregorii Nazianzeni Episcopi Nazianzenus plura scripsit. Gelasii tamen ætate apud Latinos opuscula X. a Rufino conversa circumferebantur. Quare Gelasius opusculorum appellatione hæc una indicavit, paulo ante a Leone ejus decessore laudata. Rufini vero magna laus est, ejus latinam versionem a Summo Pontifice in Concilio Romano probatam fuisse. De Rufini Gregorianis voluminibus Mss. aliquis etiam profertur. Vaticanis codicibus 42. 9. et 5259. exhibent opusculum seu Librum II. Gregorianum *Rufino* interprete. Is est de Natali Domini. Urbinas 72. Apologeticum una cum prologo ceterisque opusculis comprehendit, non tamen de *Nicæna Fide* deque *Arianis*. Palatinus 566. Apologeticum quoque cum prologo. Hæc libellus etiam servatur in Bibliotheca Sanctæ Crucis in Agro Sessoriano post regulam pastorem Sancti Gregorii cod. 109. Exstat pariter in Bibliotheca Bodlejana inter Mss. Jo. Seldeni num. 5125. In codice Norvicensi 9533. cetera opuscula sub prologo ad *Apronianum* habentur. Hæc didici ex Catalogo Mss. ejusdem Bibliothecæ. Philippus Labbeus in Bibliotheca mirari, supplemento VIII. pag. 274. ait, in codice regio 515 haberi aliquot Gregorii orationes ex versione *Kufini*. *Rufiniana* Nazianzeni Opera Mss. in folio nuper ex tab ut in Bibliotheca Baluziana, ex ejus Catalogo tomo III. pag. 21. Postmodum transierunt in regiam.*

III. Præter libros hactenus recensitos, *Rufinus* Sixti etiam Pythagorici sententias, ab se latine reditas, Aproniano inscripsit, sorori donandas, quam æque ac Apronianum, ad Christianam religionem ipse converterat. *Rufinus* enim in prologo *filium* suam vocat, cujus nomen, quod in vulgatis editionibus deest,

A prodit auctor libri de *Vitiis philosophorum* cap. CX. ubi *Ayamam* vocat. Quare in prologo *Rufini* interpretis pro *religiosa filia mea*, legi debet: *Religiosa filia Ayama*. Sed prologum ipsum ex editione B. Rhehani subjiciamus.

Rufinus Aproniano suo S. P. D.

Scio quia sicut grex ad vocem proprii pastoris libenter accurrit, ita et religiosus auditor vernaculi doctoris admonitio onibus gaudet. Quia ergo, carissime fili Aproniane, religiosa filia mea (lege *Ayama*) soror jam in Christo tua, poposcerat me, ut ei aliquid, quod legeret, tale componerem, ubi neque laboraret in intelligendo; aperto et satis plano sermone Sixtum in Latinum verti: quem Sixtum ipsum esse tradunt, qui apud nos idem in Urbe Romana Sixtus vocatur. episcopi et martyris gloria decoratus. Hunc ergo quem legerit, inveniet tam brevem, ut videt singulis versibus ingenies explicari sensus; tam vehementem, ut versus sententia ad totius possit perfectionem vite sufficere; tam manifestum, ut nec assistens quidem legenti puellæ, exsertem se intellectus esse caveatur; omne autem opus ita breve, ut de manu ejus nunquam possit recedere. totus hic liber ibi pristini alicujus pretiosus obtineat Anuli locum. Et reverè æquum videtur, ut cui pro verbo Dei terrena ornamenta sorduerant, nunc a nobis ad vicem verbi et sapientis monilibus adornetur. Hunc ergo interim habe in manibus pro Anulo. Liber paulo post vero in thesaurum proficiens, totus servetur in corde, sermonis disciplinæ et honorum actuum communionis de intimo suggesturus arcano. Addidi et electa quædam religiosi parentis ad filium, sed breve totum, ut merito omne opusculum, vel *Enchiridion Græce*, vel Latine *Anulus* appelletur. Vale.

Thomas Gale hunc Sixti *Anulus*, sive *Enchiridion* (opus enim utroque modo inscriptum habetur) insevit opusculi mythologicis, physicis, atque ethicis ab se *Cantabrigiæ* editis apud Jo. Hayes A. D. 1671. in octavo, et postmodum elegantius *Amstelodami* apud Henricum Westenium A. D. 1688. in octavo. In hac tamen, aliisque editionibus, hoc per indigentiam in studiosorum commodum percatum est, quod sententiæ numeris ad orationem positæ distinctæ non sunt: quas Margaritius Bigneus ad editionem Ludovici Hilesemii recte distinguerat tomo III. Bibliothecæ Patrum editionis I. Parisiensis anni 1575. *Rufini* prologus, apud Galeum et alibi passim, desideratus: quod et aliis non paucis ejusdem *Rufini* prologis pariter contigit, ob ejus nomen, ab Hieronymo in invidiam adductum, avulsis, totus existit in prima *Anuli* editione, quam *Symphorianus Champerius* adjunxit libro suo de *Quadruplici vita*, Lugduni apud Jannot de Campis A. D. 1537. in 4°. Idem *Champerius* Sixtum dicens Philiberto Naterello, mirari se ait, librum eximium a nemine Gallorum ante, quod sciret, impressum. Hanc editionem ignorasse videtur *Beatus Rheanus*, qui una cum aliis antiquis auctoribus idem opus hac inscriptione vulgavit. *Æneæ Platonici Christiani de immortalitate animæ, deque corporum resurrectione Dialogus aureus, qui Theophrastus inscribitur, Ambrosio Camaldulensi interprete.*